
Vzájemný vztah 
mezi grantovými 
a úvěrovými složkami 
úvěrového nástroje 
pro veřejný sektor 
v rámci mechanismu pro 
spravedlivou transformaci

Evropská 
výkonná agentura 
pro klima, 
infrastrukturu 
a životní prostředí



Úvěrový nástroj pro veřejný sektor je třetím pilířem mechanismu pro spravedlivou transformaci, 
což je klíčový nástroj investičního plánu Zelené dohody pro Evropu. Jeho cílem je zajistit, aby při 

transformaci na klimaticky neutrální hospodářství nebyl opomenut žádný region.

Mechanismus pro spravedlivou transformaci
na podporu a financování regionů, které jsou ve všech členských 

státech nejvíce vystaveny výzvám spojeným s transformací

I

Fond pro 
spravedlivou 
transformaci

Slouží zejména 
k poskytování grantů

II 

Program 
InvestEU
Zvláštní režim 

pro spravedlivou 
transformaci

Slouží k přilákání 
soukromých investic

III 

Úvěrový 
nástroj pro 

veřejný 
sektor zřízený 

s EIB
Podporuje veřejné 

investice

Mechanismus pro spravedlivou transformaci zahrnuje správní rámec zaměřený na plány spravedlivé územní transformace.

Úvěrový nástroj pro veřejný sektor je nástroj, který kombinuje granty poskytované Evropskou 
komisí (až do výše 1,3 miliardy EUR) a úvěry od Evropské investiční banky (EIB) (až do výše 6-8 
miliard EUR). Kombinovaná podpora je určena k mobilizaci dodatečných investic pro subjekty 
veřejného sektoru v nejvíce postižených regionech v Evropě za účelem uspokojení jejich potřeb v 
oblasti rozvoje v souvislosti s transformací na klimaticky neutrální hospodářství. Kombinace 
úvěru od EIB a grantu od Evropské komise usnadní financování projektů, které nevytvářejí 
dostatečné zdroje příjmů k pokrytí příslušných investičních nákladů.

Nejvíce postižené regiony jsou uvedeny v plánech spravedlivé územní transformace. Tyto plány 
vypracovává každý členský stát. Stanoví se v nich výzvy pro každé území zapojené do spravedlivé 
transformace, jakož i rozvojové potřeby a cíle, kterých má být dosaženo do roku 2030. Projekty 
úvěrového nástroje pro veřejný sektor musí být realizovány v regionech, které byly označeny 
jako nejvíce postižené transformací související s plněním klimatický cílů Evropské unie, jež byly 
stanoveny v přijatých plánech spravedlivé územní transformace, nebo musí být pro tyto regiony 
přínosem. Více informací naleznete na mapě dostupné na platformě pro spravedlivou transformaci 
nebo v seznamu plánů spravedlivé územní transformace na internetových stránkách Evropské 
výkonné agentury pro klima, infrastrukturu a životní prostředí (CINEA).

Úvěrový nástroj pro veřejný sektor je nástroj kombinující zdroje 
financování k mobilizaci veřejných investic ve výši 13,3-15,3 miliardy 

EUR

Až 1,3 miliardy EUR 
ve formě grantů od 

Evropské komise

Až 6-8 miliard 
EUR ve formě 

úvěrů od Evropské 
investiční banky

Přibližně 
6 miliard EUR ve 

formě dodatečných 
mobilizovaných 

zdrojů (*)
(*) Vnitrostátní 

granty, úvěry, 
vlastní zdroje 
atd.

https://cinea.ec.europa.eu/just-transition-mechanism_en
https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/priorities-2019-2024/european-green-deal/finance-and-green-deal/just-transition-mechanism_cs
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/cs/qanda_20_24
https://ec.europa.eu/regional_policy/en/funding/jtf/just-transition-platform/
https://cinea.ec.europa.eu/just-transition-mechanism/investment-areas_en


Grant

Úspěšným žadatelům Evropská komise uděluje grant. Výše grantu je stanovena jako procentní podíl úvěru: 
15 % nebo 25 %, pokud je projekt realizován v méně rozvinutém regionu.

Za účelem podání žádosti o grant z úvěrového nástroje pro veřejný sektor by žadatelé měli předložit návrh 
v rámci jednoho ze dvou témat otevřené výzvy k podávání návrhů:

JTM-2022–2025-PSLF-STANDALONE-PROJECTS

pro samostatné projekty spojené s úvěrem od EIB nebo  
od jednoho z jejích finančních zprostředkovatelů

JMM-2022-2025-PSLF-FRAMEWORK LOANS

pro soubor projektů spojených s rámcovým úvěrem EIB (standardní nebo koordinovaný)

Více informací o výzvě 
k podávání návrhů naleznete 
na portálu Evropské komise 
pro financování a nabídková 
řízení na internetové stránce 
European Commission 
> Funding & Tenders 
portal a na internetových 
stránkách agentury CINEA.

https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/topic-search;callCode=null;freeTextSearchKeyword=;matchWholeText=true;typeCodes=1,0;statusCodes=31094501,31094502,31094503;programmePeriod=2021 - 2027;programCcm2Id=44773066;programDivisionCode=null;focusAreaCode=null;destination=null;mission=null;geographicalZonesCode=null;programmeDivisionProspect=null;startDateLte=null;startDateGte=null;crossCuttingPriorityCode=null;cpvCode=null;performanceOfDelivery=null;sortQuery=soINCLUDEPICTURE
https://www.eib.org/intermediarieslist/search/index
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/home
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/home
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/home
https://cinea.ec.europa.eu/just-transition-mechanism_en
https://cinea.ec.europa.eu/just-transition-mechanism_en


Úvěr

Žadatelé musí zároveň získat úvěr od EIB nebo od některého z jejích finančních zprostředkovatelů. Žádosti o 
úvěr lze předložit kdykoli. Úvěr EIB by měl být požadován ve výši nejméně 12,5 milionu EUR (s výjimkou úvěrů 
poskytovaných finančními zprostředkovateli).

Úvěr EIB (ve výši 12,5 milionu EUR) obvykle pokrývá 50 % celkových nákladů na projekt, které by proto měly 
dosahovat nejméně 25 milionů EUR. EIB se může rozhodnout uplatnit vyšší míru financování (více než 50 %) 
v případě projektů v méně rozvinutých a přechodových regionech.

Existuje několik druhů financování EIB, které lze kombinovat s grantem z úvěrového nástroje pro veřejný 
sektor.

▶ Úvěry na financování jednoho investičního projektu.
• Úvěry poskytované EIB (přímý úvěr ve výši nejméně 12,5 milionu EUR).
• Úvěry poskytované jedním z finančních zprostředkovatelů EIB (zprostředkovaný úvěr ve výši nejméně

3 miliony EUR). Podmínkou je předchozí podpis zprostředkovaného úvěru ze strany EIB a finančního
zprostředkovatele. Návrhy na granty musí být předloženy konečným příjemcem zprostředkovaného
úvěru, neboť finanční zprostředkovatel nemůže v rámci tohoto úvěrového nástroje přímo žádat o granty.

▶ Rámcové úvěry na financování víceletých investičních programů sestávajících z několika menších projektů
ve stejných nebo různých odvětvích, jež nejsou v době podání žádosti (plně) vymezeny. Rámcové úvěry
musí být poskytnuty přímo EIB (nikoli finančním zprostředkovatelem) a mohou být dvojího typu.
• Standardní rámcové úvěry – pokud je žadatel o grant jediným příjemcem souboru projektů.
• Koordinované rámcové úvěry – pokud žadatel o grant jedná jako koordinátor (1) souboru projektů

jménem jiných příjemců a převádí finanční podporu na třetí strany.

Celková požadovaná výše rámcového úvěru by měla přesahovat 12,5 milionu EUR, výše investičních 
nákladů na jednotlivé projekty kryté rámcovým úvěrem se však může lišit.

(1) Způsobilými koordinátory jsou veřejnoprávní subjekty (například ministerstva a státní orgány) a národní a regionální podpůrné banky a instituce pověře-
né veřejnou službou.

Úvěry EIB

JTM-2022-2025-PSLF-STANDALONE PROJECTS JMM-2022-2025-PSLF-FRAMEWORK LOANS

Úvěry Rámcové úvěry

Poskytuje EIB

nejméně 
12,5 milionu EUR

Poskytují finanční 
zprostředkovatelé 

EIB

nejméně 
1 milion EUR

Standardní rámcové 
úvěry

nejméně  
12,5 milionu EUR

Koordinované 
rámcové úvěry

nejméně 
12,5 milionu EUR

EIB poskytuje podrobnější informace 
o různých typech úvěrů na svých
internetových stránkách.

https://www.eib.org/en/products/index.htm


Posouzení ze strany Evropské komise a EIB

Všechny předložené návrhy budou podrobně posouzeny Evropskou komisí a EIB.

Posouzení ze strany Komise

▶ Komise posoudí návrhy na grant z hlediska splnění požadavků na přípustnost a způsobilost do 15 dnů
od jejich předložení.

▶ Do tří měsíců od jejich předložení posoudí Komise návrhy na základě kritérií pro výběr, vyloučení, udělení
grantu a kritérií pro stanovení priorit.

▶ Komise bude s EIB sdílet seznam vybraných návrhů (které obdrží grant pouze v případě, že získají úvěr
EIB).

▶ Pro tyto návrhy bude zahájena příprava grantové dohody.

Posouzení ze strany EIB

▶ EIB posoudí návrhy vybrané Komisí a informuje ji o projektech schválených (nebo neschválených)
k financování ze strany EIB nejpozději 18 měsíců od předložení návrhu v rámci výzvy.

▶ Po dokončení posouzení ze strany EIB Komise vypracuje a dokončí grantové dohody pro úspěšné návrhy.

Vyplácení grantů a úvěrů

▶ Grant se vyplatí pod podmínkou, že nabude účinnosti dohoda o financování EIB.

Před předložením návrhu Evropské komisi by měly být rámcové úvěry v pokročilé fázi jednání s EIB. 
U ostatních přímých úvěrů poskytovaných EIB se rovněž doporučuje obrátit se na EIB v rané fázi před 
podáním žádosti o grant.

Projekt financovaný EIB zahrnuje obvykle sedm hlavních fází: návrh, posuzování, schvalování, podpis, 
vyplácení, monitorování a vykazování a splácení.

Krok 1
Návrh

Krok 2
Posuzování

Krok 3
Schvalování

Krok 4
Podpis

Krok 5
Vyplácení

Krok 6
Monitorování 
a vykazování

Krok 7
Splácení



Poradenská podpora

Žadatelé mohou rovněž využít poradenskou podporu, která je k dispozici v rámci úvěrového nástroje pro 
veřejný sektor prostřednictvím Poradenského centra InvestEU nebo na internetových stránkách Working 
towards a just transition (eib.org), a to v oblasti přípravy, vývoje a provádění způsobilých projektů, jakož i 
budování kapacit příjemců. Poradenskou pomoc lze získat například pro:

 ▶ vypracování souboru projektů, včetně screeningu a stanovení priorit projektů,

 ▶ finanční strukturování a modelování,

 ▶ studie proveditelnosti,

 ▶ podporu provádění projektu.

Poradenská podpora je k dispozici ve fázi před předložením návrhu i po jeho předložení. Žadatelé by při využití 
centrálního vstupního místa měli uvést, že žádají o poradenskou podporu v souvislosti s úvěrovým nástrojem 
pro veřejný sektor.

Na poradenskou podporu je k dispozici až 35 milionů EUR, včetně 10 milionů EUR na budování kapacity 
příjemců v oblasti realizace projektů, zejména v méně rozvinutých regionech.

Užitečné informace a odkazy

 ▶ Chcete-li se dozvědět více o mechanismu pro spravedlivou 
transformaci, navštivte platformu pro spravedlivou 
transformaci (European Commission > Regional policy 
> Funding > Just Transition Fund > Just Transition Platform). 
Na této stránce naleznete také informace o relevantních 
akcích, novinkách a možnostech financování.

 ▶ Více informací o agentuře CINEA a financování v rámci 
úvěrového nástroje pro veřejný sektor naleznete na 
internetových stránkách agentury CINEA (European 
Commission > CINEA > Just Transition Mechanism).

 ▶ Informace o tom, jak EIB podporuje spravedlivou transformaci, 
naleznete na internetových stránkách EIB > Projects > Sectors 
> Regional development > Just transition.

 ▶ Informace o pravidlech, politikách a postupech EIB v oblasti 
úvěrů naleznete na internetových stránkách EIB > Products.

 ▶ Chcete-li se obrátit na poradenské služby dostupné v rámci 
úvěrového nástroje, zašlete e-mail na adresu  
eib-advisory@eib.org.

Evropská výkonná agentura pro klima, 
infrastrukturu a životní prostředí
Evropská komise
1049 Brusel
BELGIE

Tel. +32 22995252

https://cinea.ec.europa.eu

cinea@ec.europa.eu

@cinea_eu

CINEA – Evropská výkonná agentura pro klima, 
infrastrukturu a životní prostředí

Výkonná agentura CINEA

Úřad pro publikace Evropské  
unie, 2023 

© Evropská unie, 2023

Politiku opakovaného použití dokumentů Evropské 
komise upravuje rozhodnutí Komise 2011/833/EU ze 
dne 12. prosince 2011 o opakovaném použití dokumentů 
Komise (Úř. věst. L 330, 14.12.2011, s. 39). 
Není-li uvedeno jinak, je opakované použití tohoto 
dokumentu povoleno v rámci licence Creative 
Commons Attribution 4.0 International (CC BY 4.0) 
(https://creativecommons.org/licenses/by/4.0/). To znamená, 
že opakované použití se povoluje za předpokladu, že je 
řádně uveden zdroj a jakékoli změny.
Všechny obrázky: © Adobe Stock

Print  ISBN 978-92-95231-25-2
 doi:10.2926/530776
 HZ-04-23-072-CS-C

PDF  ISBN 978-92-95225-80-0
 doi:10.2926/329247
 HZ-04-23-072-CS-N

https://webgate.ec.europa.eu/InvestEU_AH/wizard
https://advisory.eib.org/about/service/working-towards-a-just-transition.htm
https://advisory.eib.org/about/service/working-towards-a-just-transition.htm
https://webgate.ec.europa.eu/InvestEU_AH/wizard
https://ec.europa.eu/regional_policy/funding/just-transition-fund/just-transition-platform_en
https://ec.europa.eu/regional_policy/funding/just-transition-fund/just-transition-platform_en
https://cinea.ec.europa.eu/just-transition-mechanism_en
https://cinea.ec.europa.eu/just-transition-mechanism_en
https://www.eib.org/en/projects/sectors/regional-development/index.htm#just-transition
https://www.eib.org/en/projects/sectors/regional-development/index.htm#just-transition
https://www.eib.org/en/products/
mailto:eib-advisory@eib.org
https://twitter.com/cinea_eu
https://www.linkedin.com/authwall?trk=bf&trkInfo=AQHG4Q--tKt1FgAAAYgecCjYhkezGIdfwg1ToMQB97c4PeC5rfJX1rMLSHyyB-F_1GR5RO4MsmOFF_pFi4gQkJuFF4BETBonQuom7dcHEoQ3-sspuViGS94Wivvlmo3uTskVEqs=&original_referer=&sessionRedirect=https%3A%2F%2Fwww.linkedin.com%2Fcompany%2Finnovation-and-networks-executive-agency%2Fmycompany%2F
https://www.linkedin.com/authwall?trk=bf&trkInfo=AQHG4Q--tKt1FgAAAYgecCjYhkezGIdfwg1ToMQB97c4PeC5rfJX1rMLSHyyB-F_1GR5RO4MsmOFF_pFi4gQkJuFF4BETBonQuom7dcHEoQ3-sspuViGS94Wivvlmo3uTskVEqs=&original_referer=&sessionRedirect=https%3A%2F%2Fwww.linkedin.com%2Fcompany%2Finnovation-and-networks-executive-agency%2Fmycompany%2F
https://creativecommons.org/licenses/by/4.0/
https://www.youtube.com/channel/UCDic9AVxO1PP1SqoKbHMwrA
https://creativecommons.org/licenses/by/4.0/

